
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  156  DEL  26/10/2023 

  APPROVAZIONE  DELLA PROCEDURA OPERATIVA  PER LA GESTIONE  DELLE 
VARIE  FASI  DELL’EVACUAZIONE  IN  CASO  DI  EVENTO  SISMICO  LIEVE  CON 
EPICENTRO LONTANO DAL TERRITORIO COMUNALE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisei , del mese di   Ottobre , alle ore 09:50,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La Sindaca Franca Foronchi  è collegata da remoto,  mentre gli  Assessori  Alessandro Belluzzi, 
Claudia Gabellini, Nicola A.Romeo, Alessandro Uguccioni e Federico Vaccarini sono presenti in sala 
Giunta della Residenza Municipale.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   177  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  13/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/10/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
19/10/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  177 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  156 del 26/10/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  177  del 13/10/2023 

  APPROVAZIONE  DELLA  PROCEDURA  OPERATIVA  PER  LA 
GESTIONE  DELLE  VARIE  FASI  DELL’EVACUAZIONE  IN  CASO  DI 
EVENTO  SISMICO  LIEVE  CON  EPICENTRO  LONTANO  DAL 
TERRITORIO COMUNALE 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 21 dicembre 2012 con la quale la Regione Emilia-Romagna 
ha disciplinato le modalità di esercizio associato delle funzioni dei Comuni, con particolare riferimento 
alle funzioni fondamentali per le quali si prevede la possibilità dell'esercizio in forma associata;

Considerato che:
con la L.R. n. 21/2012 la Regione ha individuato la dimensione territoriale ottimale per lo svolgimento  
delle forme di esercizio associato di funzioni e servizi comunali.

Con Delibera di Giunta Regionale n.1904 del 24 novembre 2015 è stato delimitato l’ambito 
ottimale  Rimini  Sud (art.  6 bis  L.R.  n.  21/2012)  attraverso l’istituzione di  due nuovi  ambiti  locali: 
Valconca e Riviera del Conca.
l’ambito locale Riviera del  Conca è costituto tra i  Comuni di  Cattolica,  Coriano,  Misano Adriatico, 
Riccione e San Giovanni in Marignano.

Sottolineato  che  l’istituzione  dell’ambito  ottimale  “Riviera  del  Conca”  e  la  conseguente 
possibilità di associare la Funzione di Protezione Civile attraverso l’istituzione di un Ufficio Associato e 
di un Centro Operativo Sovracomunale si inserisce perfettamente nel quadro di riordino territoriale 
delle funzioni comunali di protezione civile che prevedono l’accorpamento dei Centri Operativi.

Con  le  delibere  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  di  approvazione  del  Progetto  e  della 
Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione Civile (art.7, comma 3, L.R. 



n. 21/2012 e decreto legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. e) da parte dei Comuni di Cattolica,  
Coriano, Misano Adriatico, Riccione e San Giovanni in Marignano è stata attivata la struttura unica nei  
locali del Centro Operativo Comunale di Cattolica situati in via Mercadante n.93, nella zona artigianale 
di Cattolica.

Atteso che l’Ufficio Associato è attualmente ubicato presso la struttura del Magazzino comunale 
del  Comune  di  Cattolica,  situato  in  Via  Mercadante  n.93.  La  struttura  organizzativa  dell’Ufficio 
Associato viene presidiata per mezzo di personale del Comune di Riccione e del Comune di Misano 
Adriatico,  nelle  figure  del  Responsabile  del  CS  e  del  suo  Sostituto  e  di  personale  tecnico  e 
amministrativo, dotata della minima struttura organizzativa necessaria al coordinamento dei COC dei  
Comuni dell'ambito associato.

Considerato che il vigente piano intercomunale di protezione civile approvato con Delibera di  
Consiglio  Comunale  di  Riccione n.6  del  26/04/2018 è  stato aggiornato con Delibera  di  Consiglio 
Comunale di Riccione n.16 del 30/06/2021 in quanto risultano modificati sia i riferimenti normativi 
nazionali  e  regionali  che  l’assetto  organizzativo  degli  Enti  aderenti  alla  funzione  associata,  resterà  
operativo fino all’approvazione dei cinque piani comunali.

Preso atto della Direttiva PCM 30.04.2021 recante: “Indirizzi per la predisposizione dei piani di 
protezione civile ai diversi livelli territoriali”.

Considerato che ai sensi dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei comuni e delle comunità Montane” 
della  Legge Regionale  n.  1/2005,  nonché  dal  metodo “Augustus”  predisposto dalla  Presidenza del 
Consiglio dei  Ministri  -  Dipartimento Nazionale della  Protezione Civile,  si  evince  che il  Sindaco è  
tenuto a predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo Comunale);

Sottolineato che il  COC (Centro Operativo Comunale)  è la struttura della  quale si  avvale il  
Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei 
servizi  di  soccorso e di  assistenza alla  popolazione nell’ambito del  territorio comunale,  segnala alle  
autorità  competenti  l’evolversi  degli  eventi  e  delle  necessità,  coordina  gli  interventi  delle  squadre 
operative comunali e dei volontari, informa la popolazione;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale di  Riccione n.8 del 24/03/2022 con la quale 
veniva approvata la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di allertamento locale di  
protezione civile denominato Ufficio Unico del Servizio di Allertamento (U.U.S.A.).

Considerato  che  con  delibera  n.63  del  27/04/2023,  la  Giunta  Comunale  di  Cattolica  ha 
approvato la costituzione del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione civile con le relative  
funzioni, composizione e sede, in attesa dell'approvazione del piano di protezione civile del Comune di  
Cattolica, attualmente in fase di stesura in conformità alla citata direttiva;

Considerato che, ai sensi dell'art. 12, comma 2, del D.Lgs. n.1/2018, i comuni, anche in forma 
associata, nonché ai sensi dell'art. 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, assicurano l'attuazione delle attività 
di protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito nella pianificazione di cui all'art. 18,  
nel rispetto delle disposizioni contenute nel medesimo decreto legislativo, delle leggi regionali in materia 
di protezione civile e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto del documento allegato redatto dall'Ufficio Unico del Servizio di  Allertamento e 
condiviso con i Sindaci della Provincia di Rimini recante “Procedura operativa speditiva per la gestione 
di evacuazione delle scuole in caso di lieve evento sismico risentito” nel quale in relazione alle soglie di 
riferimento, sono individuate due modalità di azione:
 Modalità sotto soglia;
 Modalità sopra soglia

Considerato che, nell'ambito di eventi sismici di lieve intensità, avvertiti dalla popolazione senza 
che  ci  siano  evidenti  manifestazioni  di  danni,  indicativamente  individuabili  con  eventi  di  intensità 
minore di Magnitudo 4.0, permettono ragionevolmente di poter fare alcune valutazioni sui possibili  
effetti degli stessi, quando:
 gli eventi percepiti sono il risentimento di un terremoto “lontano”;
 gli eventi hanno epicentro vicino ma con bassa energia.

Valutato  tuttavia  che  in  caso  di  evento  sismico  lieve,  con  epicentro  lontano  dal  territorio 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  156 del 26/10/2023             Pag. 4 di 7



comunale (oltre i 20 km) che determini però un risentimento nel territorio comunale di riferimento con 
intensità  comunque  sotto  la  soglia  del  danneggiamento,  sia  necessario  individuare  una  procedura 
operativa per la gestione delle varie fasi anche nel caso detti eventi non comportino necessariamente  
l’evacuazione dagli edifici scolastici in relazione alle soglie di riferimento di seguito riportate.

Preso  atto  che  il  responsabile  della  Protezione  Civile  comunale  in  collaborazione  con  il  
responsabile UUSA in base alla succitata procedura, valuti entro 15-20 minuti dall’evento sismico, il  
risentimento locale ai fini della determinazione dell’attivazione del COC in fase di allarme, secondo i  
due seguenti parametri che determinano insieme la soglia di riferimento:
1. Magnitudo > 4.0 Richter e Comune entro i 20 km dall’epicentro, con   = 5 km per Città > 50.000 

abitanti  (dati  forniti  da  INGV  con  distanza  calcolata  in  base  alle  coordinate  geografiche  del 
Municipio);

2. Intensità macrosismica risentita > V/VI Scala Mercalli-Cancani-Sieberg (MCS).
Tenuto  conto  che  in  detta  procedura  operativa,  in  base  alle  soglie  di  riferimento,  vengono 

individuate  le  modalità  di  azione,  sopra  e  sotto  soglia,  dalle  quali  discendono  rispettivamente 
l'attivazione della fase di allarme, con conseguente apertura del COC, o la non attivazione della stessa 
con  conseguente  informazione  al  dirigente  comunale  dei  servizi  educativi  circa  la  natura  non 
significativa dell'evento sismico in questione.
Sottolineato che, in caso di eventi sotto soglia, resti in capo ai dirigenti scolastici la valutazione in merito 
all'eventuale ripresa dell'attività didattica o meno in assenza di evidenze strutturali  significative sugli  
edifici scolastici, senza ulteriori sopralluoghi da parte degli Uffici Tecnici della proprietà, che rimangono 
tuttavia necessari in caso di eventi sopra la soglia di riferimento e/o in caso di evidenti risentimenti sulle 
strutture determinati dall'evento sismico in questione.

Vista la procedura operativa per la gestione delle varie fasi dell’evacuazione in caso di evento 
sismico lieve con epicentro lontano dal territorio comunale (oltre i  20 km), che determini però un 
risentimento nel territorio comunale con intensità comunque sotto la soglia del danneggiamento, che 
abbia  comportato  l’evacuazione  automatica  degli  edifici  scolastici  presenti  nel  Comune  a  cura  del 
personale scolastico (Doc. 1 e relativi allegati)

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE
1. la premessa narrativa espositiva è parte integrante del presente atto deliberativo;
2. di approvare la procedura operativa per la gestione delle varie fasi dell’evacuazione in caso di 

evento sismico lieve con epicentro lontano dal territorio comunale ed i suoi allegati (Doc. 1 e 
relativi allegati);

3. di dare atto che il  presente provvedimento costituisce atto di  indirizzo operativo,  pertanto,  si 
rinvia  a  successivi  atti  e  valutazioni  del  responsabile  della  Protezione  Civile  comunale  in 
collaborazione con il responsabile UUSA in base alla succitata procedura;

4. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  il  Per.  Ind.  Marco  Vescovelli, 
Coordinatore del COC, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai Dirigenti  

/ Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:
 Dirigente 2
 Dirigente 3

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  156 del 26/10/2023             Pag. 5 di 7



 Servizio di Protezione civile
 Dirigente Settore 5

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  156 del 26/10/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  156 del 26/10/2023             Pag. 7 di 7


